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Af cand. polyt., Ingeniør F, SCHMITTO

L En Tur til Dollerup Banker med Hald Sø
og over den store AÅlhede 2 z

paa Kortets store Linier, som mar-

kerer Købstæderne ogde store For-
 Skikkelse, som denerforelagt Rigs-

dagen, vil DanmarksBiveje praktisk

talt blive aabnede for alle Turist-

automobiler. Det er skrevet og sagt,

at denne udvidede Kørselsfrihed vel

er Fremskridt, men i Virkeligheden

kun en Lovfæstelse af allerede be-

staaende Forhold, idet den Situation,

som skabtes ved Krigens Begyndel-.

se, da Hesteopkøbernekørte Landet

Til/otstebro

 

 

  

 

   

Til FrederiksH

bindelsesveje imellem dem.I Stedet

Viborg for fortrinsvis at opsøge de smukke-

s ste Egne i Landet, har han været

nødttilatudnytte sin Ferietil at tilba-

gelæggedetstørst mulige Antal Kilo-

meter om Dagen. Sandt nok, kan og-

saa denne Form for Automobilkør-

sel have sin Charme, meni etlille

Land som Danmark,hvor Terræn-

forholdene er yderligere begræn-

Til Aarhus
ogSilkeborg

Lysgaard
VE 7il Torning  
 

rundt i Automobil og besøgte saa at
sige hver eneste Gaard, med ét Slag aabnede Landbefolknin-

gens Øjne for Motorkøretøjernes Betydning. Antallet afAuto-
mobiler til Nyttebrug voksede meget stærkt, og da tilmed Bø-

derne for Overtrædelse af Lovens Bestemmelser ikke læn-

gere gik i KommunernesFattigkasser, men derimodi Stats-

kassen, blev Tilbøjeligheden til at melde Overtræderneaf

Bivejsforbudet meget ringe, og i langt de fleste Kommuner

i Landet betragter man nu Motorvognen paa Biveje som

en naturlig og selvfølgelig Ting. i

Ikke desto mindre — Loven skal jo holdes, og saalænge

de nugældende Bestemmelser er i Kraft, vil den lovlydige
Automobilist, med mindre tvingende Forretningshensyn

nødvendiggør det, ikke befare Biveje, som ikke ad legitim

Vej er aabnede for Motorvognskørsel. Ved Planlæggelsen

af sine Fornøjelsesture, har Motorvognsejeren maattet se

sede af de besværlige Overfarter

over Bælter og Sunde,bliver man snart ,,mæt" af Metoden.

Heri vil der nu ske en væsentlig Forandring, naar den nye

Lov træder i Kraft. Ikke saadan at forstaa, at Automobilisten

for bestandig siger Farvel til de store Hovedveje ogstyrer

sine 40 Heste ind paa de usleste Biveje i Flæng. Det skal han

snart blive ked af; thi Guderneskalvide, at mange Biveje er

i en miserabel Forfatning og tilmed fører gennem ganske

interesseløst Terræn, hvordet er umuligt at faa nogen anden

Fornemmelse end dentil en vis Grad pirrende at køre paa

en Vej, hvor man aldrig har væretfør. Nej! Skal man have

det fulde Udbytte af den udvidede Kørselsfrihed, maa Bi-
vejene udvælges med Smag og Forstand, saa at man uden at

forandre Hovedplanen for sin Udflugt, faar Lejlighedtil at

besøge de naturskønne Steder, som ofte ligger kun ganske

faa Kilometer fra den ensformige, slagne Hovedlandevej.
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Svinget ned mod Hald Sø.



 

 

 

 
Det er nu vor Hensigt i denne og følgende Artikler at

give Læserne nogle Vink om, hvorledes man bedst træf-

fer sit Valg, og vi beder Dem i Dag følge os paa en

Sviptur til de berømte Dollerup Banker med den skønne

Hald Sø og Hovedgaard samtetlille Blik ud over den

store Alhede.

Vi har overnattet i Aarhus og kører nu ved Titiden om

Morgenen ad Viborg til. De

Et Glimt udover Hald Sø.

 

 

get bakket og ret bugtet Vej ned imod Hald Sø til Bir-

gittelyst Kro, hvor der efter et skarpt Sving tilhøjre føl-

ger en lang Bakke op. Vi bliver paa Hovedlandevejentil

Torning endnu ca. 5 km, hvorefter vi drejer ad en tem-

melig daarlig Bivej tilhøjre gennem denlille By Katballe.

Ved denne By svinger Vejen først tilhøjre og derefter til-

venstre i Retning ad Skjelhøje Station; vi drejer dog til-

højre ad den første Bivej
 

64 km god Landevej over An-

bæk til Viborg tilbagelægger

vi paa godt halvanden Time,
og lidt før Kl. 12 holdervi

vort Indtog i Jyllands gamle
Hovedstad. DeterFrokosttid, .

og vi kan tage ind paa , Ho-

tel Phønix" eller , Preislers

Hotel", som begge ligger i

Byens Hovedgade, Sct. Ma-
thiasgade. Naar vi harspist,

er det vor Hensigt at køre

over Holstebro til Ringkø-

bing; men nu kan vi, i godt

Humørefter Frokosten, give

os selv en aandelig Nydelse

af høj Rang ved at lægge vor Tur ned over Dollerup Banker.

Vi kørertilbage ad Sct. Mathiasgade, ad samme Vej vi kom,

drejer tilvenstre ad ,Dumpen"og kører ud ad Aarhusvejen.

Veddenførste Vejgaffel lige udenfor Byen, hvor vi før kom

ind ad den Vej, vi nu har paa venstre Haand, vælger vi den

højre Vejgren. Vi er paa Hovedlandevejen til Karup; ca. 2

km fremmedrejer Landevejentil Torning skarptaf tilhøjre

over Jernbaneleddet, den følger vi, og kommer ad en me-

    Fag Så

Paa Bakken Syd for

paa højre Haand (ca. 1 km

fra Katballe), som førerstejlt

nedad mod Hald Sø, hvor-

til der er en henrivende Ud-

sigt. Ved Søen ligger Dolle-
rup Papirfabrik, som vi kø-

rer igennem, hvorefter vi

svinger skarpt tilvenstre og

følger den stejle Bakke opad,

som drejer tilhøjre ind gen-

nem Granskoven. Her er

Vejen fortrinlig, jævn og glat

som et Stuegulv og temmelig

bred.

Derforestaar os nu den vid-
underligste Tur langs Hald-

søens Skrænter, snart gennem Granplantage og snart gen-

nem Bøgeskov, op ad Bakker og ned ad Bakker, gennem
mange Sving og medadskillige smukke Udsigter over Søen.

Efterhaanden sænker Vejen sig mere og mere ned mod

Søens Bredder, indtil vi passerer den gamle Vandmølle,

hvor Vandet styrter ned gennem det utætte Stigbord, og

vi kører forbi Bækkelund-Pavillonen, Viborgensernes yn-

dede Udflugtssted, hvortil Herregaarden Hald's elskvær-

fæ sRsAESE

Birgittelyst Kro.
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Billedet foroven: Paa Landevejen mellem Viborg og Karup. Billedet forneden: Tidlig Foraarsmorgen ved Hald Sø.

I Baggrundendet restaurerede Taarn af det gamle Hald Slot.

 

 



” men ogsaa fordi Stedet er et af

 

 

dige og forstaaende Ejer, Hofjægermester Krabbe, for-

længsthar skaffet almindelig Bivejstilladelse. En stejl Bakke

opad, som svinger ind gennem Skoven, fører forbi det

smukke gamle Herresæde og tilvenstre ad Indkørsels-

vejen, som er hegnet med kæmpehøje Mindesten, forsynede
med Inskriptioner. Vejen fører over de store Marker, hvor

i sin Tid Lejren ved Hald var beliggende, og man ser

endnu paa Marken tilvenstre Resterne af en af de gamle

Brønde, hvor Kavalleristerne i Lejren vandede deres

Heste. Bivejen fører os atter ud paa Hovedlandevejen

til Karup lige ved Hald Egeskov, Landets største og smuk-

keste Egeskov. Dens Drift er fornylig overtaget af Sta-
ten, og det Billede, som vi ovenfor bringer af den, er til-

lige med mange andre optaget paa Forstvæsenets Foran-
staltning, for at der ved gentagen Fotografering ad Aare

kan konstateres Virkningerne af Statens Omsorg for

Skoven. — Vi drejer nu tilvenstre ad Karup

til og kommerefter ca. 3 km's Kørseltil

et farligt Dobbeltsving, hvor Vejen paa

en Viadukt gaar over Jernbanen. Her

maa køres meget langsomt, ikke blot

af Hensyn til det farlige Sving,

de ejendommeligste og skøn-

neste i Danmark. Endnu 2—3
Kilometer ad Karupvejen, som nu

af en Hovedlandevej at være er

mindre god, flere Sving, løst Sand og

mangefritliggende Skærver, og der kom-

Egeskoven ved Hald.

  

   

  

    

 
mer et nyt Dobbeltsving ved Falledsgaarde, først tilven-

stre, saa skarpt til højre og saa atter tilvenstre. Vi kører

dog ikke ind i det sidste Sving, men følger Hedebivejen

lige ud, som fører over til Grønhøj Kro paa Hovedlande-

vejen Torning—Skive.

Fortsætter vi lige ud ad denne Landevej, kommervi

snart paa venstre Haand til den meget omtalte Rensdyrs-

park, hvor man efter Sigende med Held søger at akkli-

matisere disse højnordiske Dyr til vort mildere Vejrlig.
Efter at have passeret Vejrmøllen paa venstre Haand og

Kroen paa højre Haand, drejer vi dog ind paa denførste
Bivej tilhøjre, som over den nordlige Del af den store

Alhede fører til Mønsted Kro paa Viborg—Holstebro-

Landevej, 14 km vest. for Viborg. Det er en ualmindelig

god Hedevej, hvilket tildels skyldes den kalkholdige Jord-

bund, som ogsaa udnyttestil Driften af flere Kalkværker.

Herermilevid Udsigtoverde brune Lyngbakker,

og paa den varme Sommereftermiddag kom-

mer mani den rette Blicherske Stemning,

medens Motoren brummersit dæm-

pede Akkompagnementtil Lærker-

nes jublende Triller. Ved Mønsted

Kro drejer vi tilvenstre ad Lan-

devejen og kan nu optage vor

afbrudte Hovedrute til Holste-
bro efter at have tilbagelagt omtrent

20 km ad Landevej og 20 km ad Bivej

og mættet os selv med Skønhedsind-

tryk, som vi sent eller aldrig vil glemme.
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Til Parade i Jægersborg Kaserne.
Medaillonerne: til venstre: den nuværende
Korpschef, Billedhugger Holberg-Hansen.
Til højre: den forhenværende Korpschef,

Ingeniør Chas. v. d. Hude.

ngen Rigmandi sin Luksus-

Auto, langt mindre nogen

almindelig Cyklist kender den

Fryd, den jublende Glæde over

Livet, som en Motorcyklist kan

føle, naar han en smuk Sommer-

 

        

  

en Pøj Giv”
inspicerer.

dag paa sin tro-

faste Motorfarer hen

ad Landevejen. Verden synes

ham lille, naar Landsbyer, Kirker og Skoveglider forbi i

kaleidoskopisk Række; men Motorordonnanserne — defri-

villige Medlemmer af Motorordonnanskorpset — kan nyde

den livsalige Følelse i en endnu mere potenseret Form,

fordi den føles paa Baggrund af sure Kørsler med tre- .

krydsede Meldinger i Sjask og Søle, gennem tunge Veje og

mudredeStier, hvor enhver, der ikke var militær — fri-

villig og opfyldt af Pligttroskab — vilde have foretrukket

enhversomhelst anden Befordring.
Derer intet saa godt som at have Pligter, og dem har

den frivillige Motorordonnans mangeaf. Fra det Øjeblik,

han som Aspirant for første Gang mødertil Øvelse i den

fine, graagrønne Uniform, og til han efter 5 Aars Tjeneste

kan gaa over i Reserven, bestaar hans Korpsliv kun af  
 

Generaltøjmester Nørresø uddeler Præmier.
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  Pligter. Han skal gennemgaa Rekrutskolen paa Jæ-

gersborg Kaserne, hvor han paa fem Dage sammen

med Kammerater lærer dels almindelig Soldater-

kundskab, dels den særlige Viden, der kræves af en

M.-O. Derefter kommerdenaarlige 10 Dages Tje-

neste ved Hæren underde store Øvelser, saa kom-

mer Vinterskolerne og Øvelserneog derefter Beløn-

ningerne i Form af Avancement.

Menstiller Korpset og Hærenstore Kravtil Pligt-

troskab, følger

  
  
  
  

  
  

  

Paa Udkig.

korps er ikke alene et af vore ældste frivillige

Korps, eftersom dets Oprindelse kanførestilbage

til 1908; men det ertillige det ældste frivillige

Motorordonnanskorps i Verden, og i adskillige

Lande er de senere oprettede tilsvarende Korps

blevet organiserede efter dansk Mønster og paa

Basis af de her indvundne Erfaringer. Da deti

Foraaret 1914 paatænktes at arrangere en inter-

national Konkurrence i Holland mellem et Hold

fra hvert af de
  

dermed ogsaa
et glimrende

Kammerat-

skab, fornøje-

ligt Samværog

Samleven med

enstænkende

Motormænd

og en overor-

dentlig inter-

essant og lære-

rig Tjeneste.

Flere end én

nybagt Motor-

ordonnans,der

møderi Korp-

set med en sik-

ker Følelse af

overlegen K ø-

redygtighed,

opdager hur-

tig, at der er

— medRespekt at melde — Pokker

til Forskel paa civil Landevejskør-

sel i godt Vejr og militær Kørseli

alt Vejr og paa alle Veje. Derfor

viser ogsaa Listen over Vinderne

i de sidste Aars Motorløb et bety-

deligt Antal Præmietagere blandt

Motorordonnanserne.

Vort frivillige Motorordonnans-

 
Landevejs-Manøvre.

 

 
  

re  

    

       

  

Lande, som
havde frivilli-

ge  Motoror-

donnanskorps,

blev der sendt

en Repræsen-

tant herop til

Danmark med

en speciel Ind-

bydelsetil det

danske Korps

og dets Stifter.

Konkurrencen

skulde have

fundet Sted d.

8.—10. August

1914, og me-

dens man her

lagde sidste

Haandpaa År-

rangementet af

Turen, udbrød

Krigen, og de tyske, østrigske, bel-

giske, franske og engelske Holdfik

hurtig Lejlighed til at konkurrere

med Livet som Indsats.

Den 4. August 1914 blev en Del

af Korpset indkaldt til Sikrings-

styrken, nogle Dage senere blev

hele Korpset mobiliseret, og det

har siden da i 2%, Aar uden Afbry-

delse afgivet til Hæren alle

de Motorordonnanser, der

kræves til dens Admini-

stration. Der er indrettet

en Turnus omtrent som

Hærens, og defrivillige

Motorordonnanserharud-
ført en Gerning, der ikke

staar tilbage for de Værne-
pligtiges. CD

sl,

 
I Cirklen: Revolverskydning.

   
  
 

Kørt fast i Sneen. Felttelefon.



 

 

  
Trinterlæaridet

ar sn rr

Fri, Ålæder Sneen hvidden hele Cgn,

den fylder Grøfter, skjuler Tllarkers Flegn;

hvor ensomF-øde, kun den hvide Sne —

og Zo og ære blir mange Folk df se.

De sorte Stammer mærker Vej og Sti — LadFrosten komme kun sad ond, den vil,

en Kane glider fjærnt en Gaardforbi, nu Plomstens KFljærteblad er dækket fil;

det er som drages adusynlig Snor de hvide Dun, der tystfra FLimlen kom,

et Skyggebilled' langs den hvide Jord. har lagt sig skærmende og blidt derom.

TFegføler — som en Lykke — modmin Hlvin

blot det, afDu er levende og varm,

og mens DD? g€1111€771 FVinzerlanidet gaar,

jeg Livets simple, dybe Frydforstaar.

Hlzel Fuel.

egl ST
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i:De
titanmn

(43gbruar — eller ,,Sparemaa-

2A ned", har kun 28 Dage;

Z%… dermed er vistnok ogsaa

sagt alt det gode, som kan siges
om denneubehagelige Maaned.Fra første Dag har den staaet

i Manglens og Sparsommelighedens Tegn. Ingen Benzin

og ingen Tonnage; Motorcyklernes Vinterløb aflyst, ingen

flere nye Automobiler og Trusler om Forbud mod Søndags-

kørsel. '
Det er vanskelige Tider ogsaa for Automobilisten og

navnlig, naar han brugersit Køretøj til andet og mere end

Fornøjelse og Sport, nemlig naar han anvenderdeti sit dag-

lige Erhverv. Ikke med Urette har adskillige Automobil-

ejere— særlig Læger og Dyrlæger— gentagne Gange prote-

steret mod den ganske planløse Maade, paa hvilken Benzin-

fordelingen har fundet Sted. Den, som har været saa heldig

at faa afsluttet Kontrakt med , Det danske Petroleums-Ak-

tieselskab" — i Virkeligheden den eneste Hovedleverandør

af Benzin herhjemmeunder Krigen — harhidtil saa nogen-

lunde kunnet dækkesit Forbrug til Priser, som vel er be-

tydelig højere end før Krigen, men dog ikke op overalle

Bjerge. Men — og nu kommer Humlen — ikke saa faa

af Petroleums-Selskabets Kontrahenter er slet ikke For-

brugere af Benzin, eller ser i hvert Fald deres Fordel ved

ikke at bruge Benzinen, men i Stedet for sælge dentil

den højstbydende. Den opkøbes da af entreprenante ,, Ben-

zin-Hajer", og fra den Side stammer de mange Annoncer

   

   

UtennneaattAKA  

 

 

  

N Ye

 

i Dagbladene om ,Benzin til

Salg tilindenlandsk Forbrug" til

Priser, der gaar lige op til tre

og fire Kroner Kiloet.

Herer et ganske utaaleligt Forhold, som snarest muligt

bør ændres. Idealet vilde være, om der blev indført ,,Ben-

zin-Kort" i Lighed med Sukker-Kortene; men hvis man

finder, at dette er for stort et Apparat at sætte i Scene for

en saa forholdsvis ringe Gren afErhvervslivet som Benzin-

Salget, maatte man i hvert Fald ønske, at den allesteds-

nærværende Prisreguleringskommissionvilde tage Initiati-

vet til at faa indført Bestemmelser om Maksimalavance
(f. Eks. 10 Øre pr. kg.) paa Videresalg af Benzin.

Hvis det var forbudt at tage mere end Petroleumssel-

skabets Pris + 10 Øre pr. kg. for Benzinen, vilde der

ganske sikkert komme meget betydelige, nu hengemte,

Benzinmængderfor Dagen, og Automobilisterne vilde med

Taknemmelighedsesig befriede for den ligefrem uanstæn-

dige Plage, som de aabenlyst opererende ,Benzin-Hajer"

er blevet i det sidste Aarstid.

»Københavns Motor Klub"s Medlemmerharpaa et for-

nylig afholdt Møde opfordret Klubbens Bestyrelsetil at tage

denne Opgave op, og Bestyrelsen har derfor henvendt sig

til ,,Danmarks Motorcykle Union", som nu,efter hvad vi

erfarer, vil søge at samle de øvrige Motororganisationer
og Benzinselskaberne om en fælles Henvendelse til ved-

kommende Myndigheder.

EnnonnernnDREREREEFRE EGEREEREEEGEEN

 

  

  
Ja, hvorforikke? Altandet i denne

Tid skal være Motordrift, og naar

man ikke kan æde Kilometeri fod-

høj Sne paa almindelig Motorcykle,

saa maa deraltsaa findes paa noget

Byt. —

Og det nye er Motorcykle med

Ski.
Det er en Opfindelse af en Sven-

sker ved Navn Park. SammePark

omkom imidlertid ved en Demon-

stration i Sverige, idet Isen brød sam-

 

styre Maskinen ved Hjælp af Ski-

erne og har derved Hændernefuld-

stændig fri, saaledes at han med

Armenes Hjælp kansignalisere,for

Eksempel ved Militærøvelser og

lignende.

Fordelene ved at have Ski paa

É Motorcvklen skulde være den, at

k—" Cyklen er forhindret i at skride og

Es" — derved vælte, samtidig med at den

ss betydelig lettere arbejder sig gen-

nem høj Sne, over Vejkanter og selv

 
 

men under ham. Patentet er nu ført ud i

Virkeligheden af det svenske Eksport- og Industriudstillings

Akts., som Lørdag den 3. ds. havde indbudt Pressens Repræ-

sentanter til at overvære en Opvisning i Fælled-

parken, der just efter et jævnt, tæt Snefald bød

paa det fineste Føre for ensaadan Motorkørsel.

Ude ved Syversens Monument samledes

de indbudte, hvoriblandt var Repræsentan-

ter for Frivilligt Motorordonnans Korps

samt for Korps Westenholz.

Baghjulet paa Motorcyklen var bevik-

let med Jernkæde, som derved forhin-

drede Hjuleti at glide.

Selve ,Skierne" er nærmest som et

Par almindelige Skier i lille Format, og

er ved et Fjedersystem paahæftet Motor-

cyklen, saaledes at Føreren, naar han kører

hen over en nogenlunde jævn Bane, kan

     

     

ret betydelige Forhindringer, hvilket Ma-

skinen ved Opvisningen paa fyldestgørende Maade viste.

Der kan næppe være Tvivl om, at Motorskiernevil faa Be-

tydning i Lande, hvor Sneen om Vinteren i længere

Tid ligger som en Hindring for hurtig Passage.

Deer et praktisk Supplementtil Motorcyklen,

og da de hurtigt kan tages af og paa, for-

øger de dette nyttige Befordringsmiddels

Værdi.

Slutteligen skal blot tilføjes, at Direktør

Ljung fra Patenthaverne meddeler, at

der til den svenske Hærer leveret 600

Par Motorskier og til Private i Sverige

ialt 900 Par.

Det turde dog vist være meget tvivlsomt,

om devil faa lignende Succes her hjemme,

hvor vi jo ikke er særlig forvænt med me-

gen og langvarig Sne. OK:
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Ye naturlige Forudsætninger for at drive

ÅJ en interessant og fornøjelig Motorbaads-

sport er ualmindelig heldige i Sverige med dets

store Skærgaarde, Indsøer og Kanaler, og som

Følge heraf har Sverige ogsaa paa Motorbaads-

sportens Omraadetidligt udviklet sig og i mange

 

 

 

Den kgl. Motorbaad-
klubs Stander.

mmmAÉ ingeniør Fritz Egnell, Stockholm

Aar at forandre og afpasse Reglerne, saa at

Baadenes gode Egenskaber, d. v. s. deres Fart

i Forhold til Deplacement og Maaletal, maatte

blive de afgørende, forudsat at Motorernes

Driftssikkerhed ikke lod nogettilbage at øn-

ske. Da Tekniken temmelig snart kom saavidt,  
Tilfælde været Foregangslandet. Allerede saa

tidligt som i 1904 afholdtes Motorbaadskonkurrenceri Stock-

holm af den kgl. Automobilklub. Deførste Kapsejladser ind-

skrænkedesig til at gaa over en Bane paa nogle Snese Di-

stanceminutter indenfor Skærene. Paa det Begyndelsessta-
dium, som Motortekniken dengang indtog, blev Motorens
Driftssikkerhed afgørende. Tekniken var ikke naaetsaa langt
frem imod Fuldkommenheden, at man kunde begynde at

prøve de Faktorer, som har Indflydelse paa Baadenes Fart
og Sødygtighed. Det varede imidlertid ikke længe, førend
disse Konkurrencer blev betragtede som utilfredsstillende,
og i Aaret 1907 udsattes bl. a. af Ingeniør Fritz Egnell i
Stockholm en Vandrepræmie, hvortil var føjet Regler, som
tilsigtede at frembringe sødygtige Motorbaade til længere
Farter. Konkurrencedistancerne blev nu meget forlængede,
og en Del af Banen blev forlagt til de ydre Skærgaarde
eller det aabne Hav, og derved voksede ganskenaturligt i
høj Grad Kravene, saavel til Motoren som til Baaden.

Interessen for Motorbaadskonkurrencer var netop paa
dette Tidspunkt særlig stor, og den Maade, hvorpaa disse
Konkurrencerblev ledede,vil altid være den kgl. Automo-
bilklub til Ære. Klubben fulgte nemlig det Princip Aarefter

at Fejl ved Motoren var ret sjældne, blev Mo-

torbaadskonstruktørerne gennem disse Regler tvungnetil

at udvikle Linierne i deres Baade og at konstruere de

dertil mest passende Skruer, for ved en vis Hestekraft-

Udvikling at opnaa den størst mulige Fart paa Baaden i
Forhold til dens Deplacement.

Højdepunktet for Konkurrenceinteressen blev naaet, da

den internationale Association for Motorbaadssport paa en

Kongresi Paris paa svenskInitiativ udsatte en international

Vandrepræmie for søgaaende Krydsere med den Bestem-

melse, at den første Konkurrence skulde finde Sted i Sve-

rige. Denne Konkurrence blev afholdt i Aaret 1910 over

Strækningen Stockholm—Gøteborg og vakte berettiget In-

teresse i hele Evropa. Derefter blev der kæmpet om samme

Pokal i de to paafølgende Aar. Pokalen forblev i Sverige, og

siden har der ikke været udsat nogen tilsvarende Præmie.

I den senere Tid har Interessen for Motorbaadskonkur-

rencer, efter de hidtil almindelige Principper, tabt sig bety-

delig; thi Materiellet er blevet i den Grad fuldkommengjort,

at de Momenter, som tidligere var Konkurrencernes ,rai-

son d'étre", nu er forsvundne. Hermederdet dogikkegi-

vet, at der ikke skulde kunne findes nye Formertil Op-
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Inspektionsfartøj og to Rapportbaade, tilhørende Sveriges frivillige Motorbaadsflaade, i Virksomhed Høsten 1914.

 
 

 



 

 

retholdelse af Konkurrencer-

ne med deresgavnlige Indfly-

delse paa Konstruktionernes

Udvikling, og netop i denne

Retning har Sverige taget

Initiativet.

Den Person, som første

Række har Æren for de ud-

mærkede svenske Reglers

Fremkomst,er ProfessorCarl

Ljungberg i Stockholm. Alle-

rede paa Konferencen i Paris
i 1909 antoges den kgl. Auto-

mobilklubs Regel:

ls LEE]
M —= 2,5 — 5

hvor L — Totallængden; H=

Hestekraften og D = Deplacementet i 1000kg. til at gælde

for Konkurrencerne om den internationale Vandrepokal.

Efter at yderligere Erfaringer var indhøstede, besluttede den

internationale Konference i 1911 som internationalt gæl-

 

 

Typisk Baad fra 1905.

andre Regler. Det viste sig

imidlertid mere og mere, at

Motorbaadssporten krævede

sin egen Organisation, og i.

Anledning heraf dannedesi

1914 af den kgl. Automobil-

klub den kgl. Motorbaadklub,

som i økonomisk Henseende

er eet med den kgl. Automo-

bilklub, men som iøvrigt har

sin egen Styrelse og gennem
denvaretager og udvikler sine

Interesser. Den kgl. Motor-

baadklub, hvis smukke, af

KongGustavV fastsatte Stan-

der foran gengives, hari sin

korte Levetid været meget
virksom. Den har ikke blot energisk bidragettil at ordne de
militære Motorbaadsorganisationer, men den har ogsaafra
og med Aaret 1916 indført helt nye Retningslinier for Motor-
baadskonkurrencerne og i Forbindelse dermed begyndtat

 

 
dende Regel at antage den svenske Formel, som nu ændre-

des til: FeeM — 26 —

blevet afholdte. Som ovenfor

nævnt afholdtes de første

Konkurrenceraf den kgl. Au-

tomobilklub, hvilken Organi-

sation saaledes ogsaa tog sig

af Motorbaadssportens Inter-

esser. Senere deltog ogsaa det

kgl. svenske Sejlselskab i Ar-

rangementet af Motorbaads-

konkurrencer, og de blev da

afholdt i Fællesskab af begge

de kgl. Klubber. Forudendis-

se Klubber findes i Sverige en
hel Del lokale Sammenslut-

ninger, saavel i Stockholm

som i andre Dele af Landet,
som medretstor Energi arran-

gerer Konkurrencer, hvorved

for det meste kgl. Automobil-

klubbens Regel benyttes, selv

om ogsaa Klasseinddelingen

af Fartøjerne foregaar efter

 

 

D9,24

og efter denne Regel er de senere Konkurrenceri Sverige
FE

ig

   

 

Hurtiggaaende Skærgaardsbaad med Skærm for Rorsmanden samt Skærm og
Kaleche over Sidderummet.

udsætte Nybygningspræmier i kontant Beløb, samttil sine

Medlemmers Fornøjelse købt en henrivende Ø i Stockholms

Skærgaard, hvor nu en større Sportshal er under Opførelse.

 ir

Knobmærket.

 

 

Da de nye Regler for Konkurrencerne eraf stor Inter-

esse, skal de her berøres no-

get nærmere. Manergaaet ud

fra, at, efter at Baadenes Drifts-

sikkerhed er blevet uangribe-

lig, og selve Konstruktionerne

har naaet en høj Gradaf Fuld-

kommenhed, saa er Konkur-

rencerne ikke af samme In-

teresse som tidligere. Der-

imod vil enhver Motorbaads-

ejer altid have stor Interesse

af at faa sin Baads nøjagtige

Fart officielt fastslaaet, og In-

dustrien og Konstruktørerne

ønsker stadig at konkurrere

om Opnaaelse af de teknisk
set mest gunstige Resultater.

Den kgl. Motorbaadklub har

nu i den Hensigt dels indstif-

tet et Knobmærke,dels fastsat

Regler for individuelle Kon-

kurrencer, hvorunder kan op-
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naas Diplom for god Fart. Knobmærket er simpelthen et

officielt, af den kgl. Motorbaadklub udstedt Bevis for, at

den paagældende Baad gør den paa Knobmærketangivne

- Fart. Knobmærkethar imidlertid, som Billedet viser, faaet

en Form, der gør det let at anbringe ombordpaa Fartøjet.

Deindividuelle Konkurrencerforegaar, ligesom Fartbestem-

melsen for Knobmærket, naar det passer Baadejeren, ved

Sejlads over enaf de officielt udmaalte Distancer i Skær-

gaardene. De individuelle Konkurrencers Resultat berettiger

til Tildeling af Mærke for god

Fart, som uddeles i tre Udfø- z

relser efter Præstationernes : å /

Godhed, nemlig i Guld, Sølv BESET sg 3

eller Bronce. Guldmærkettil- DEER

deles de Baade, som opnaarel-

ler overskrider den Fart, som

Maaletallet for Baaden angiver,

Sølvmærket opnaas af den

Baad, som, paa højst 3 pCt.

nær, naar den Fart, som Maale-

tallet for Baaden angiver, og

Broncemærket gives endelig Fe DES

til den Baad, som,paa højst 5 E

pCt. nær, naar den Fart, som

Maaletallet for Baaden angi-

ver. Gennem disse Mærkerfor :

god Fart faar man saaledes et

Begreb om deforskellige Baa-

ig

ÆT

 

STEOTORIDE ]
MARNEFOR Ærø

eliminerede. En god Navigator kan saaledes i denne Kon-

kurrence opnaa første Plads, selv om hans Baadtekniskset

ikke er fuldstændig vellykket. Efter disse nye Regler haaber

den kgl. Motorbaadklub at kunne udvikle saavel den svenske

Industri paa dette Omraade som Interessen for Navigering

i de vanskelige, svenske Skærgaarde. Det Maaletal, som

anvendes ved de individuelle Konkurrencer, er følgende:
N? 8 x L? 28

R = 2,6. Dr

Som det ses, er Formlen

blevet noget forandret, fordi

man har været nødttil at tage

Hensyntil, at vore moderne

Motorbaade ikke har samme

Deplacement under Fart, som

naar de ligger stille. Baadene

løftersigop afVandetogopnaar

derigennem større Fart, end

hvis de ved fuld Fart havde

r. : deres virkelige Deplacement.

KAR For at afpasse Formlen herefter

har man tilføjet Faktoren y,

hvis Værdi findes af særlige

udarbejdede Tabeller. Ogsaa

denne nye Formel er opstillet

af Professor Ljungberg, og har

vist sig at passe udmærket godt

i et stort Antal Tilfælde, hvor

EY
?2

Ø
Afd

REE mn

F

   

 

Ålgarkkyspan
CoD Fan

  

 

des Kvalitet, d. v. s. Farten i

Forhold til Antallet af H. K.

og Deplacement. En Person, som køber en Baad, der har

Guldmærkefor god Fart, véd saaledes, at denne Baad er

vellykket og økonomisk.

Ved Aarets Slutning uddeler saa den kgl. Motorbaadklub

indenfor de forskellige Klasser en Ærespræmie for den

Baad, som har opnaaet de bedste Resultater.

Gennem disse individuelle Konkurrencer varetages saa-

ledes de tekniske Konkurrencers Interesser, men der mang-

ler endnu en Interesse, nemlig den sportslige. Dennetilfreds-

stilles paa den Maade, at der arrangeres Navigationskon-

kurrencer, hvor Banerne lægges over vanskelige Dele af

Skærgaardene, og hvor Navigeringskunsten i højeste Grad

kommer til Anvendelse. Disse Prøver arrangeres som

Handikap-Konkurrencer, og som grundlæggendeFart tages

det paa Knobmærketeller paa Mærketfor god Fart angivne

Knobantal. Paa denne Maade faar man en fremragende

sportslig Konkurrence, hvori de tekniske Elementererbort-

 

Baad med Ruff, Vindskærm og Kaleche over Sidderummet.

a Typisk Baad fra 1909.
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Mærke for god Fart udføres i Guld, Sølv og Bronce.

 

Kontrolregning er udført.

For Tiden raader Sverige

over en meget repræsentativ Motorbaadsflaade, og det er

klart, at den vil kunne gøre Landets Forsvarstor Tjeneste.

Organisationen af dette Arbejde er overtaget af SverigesFri-

villige Motorbaadskorps, og dette Korps omfattes medstør-

ste Interesse af de svenske Motorbaadssportsmænd. I dette

Korps optages Baadene, naar de efter indgaaende Besig-

tigelse er fundet anvendelige. Baadeneføres i Almindelighed

af deres Ejere eller af dertil skikkede Personer, som frivilligt

stiller sig til Disposition. Naar disse Personer indkaldestil

Tjenesten, faar de Officersrang og opnaar derigennem bety-

delige Fordele, hvilket atter sætter Organisationen i Stand

til at rekruttere sine Medlemmerblandt de mest kvalificerede

Personer. Denne Organisation er ogsaa i Færd med at

udarbejde Normerfor Baadenes Konstruktioner i den Hen-

sigt at faa Nybygningerne saa anvendelige som muligttil

militært Brug, uden derigennem at miste noget af Anven-

deligheden for deres normale fredelige Hverv.

 

  
 

Typisk Baad fra 1914.
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Hvorfor det b

Den
Af

MH otorsporten er her i Danmarkhidtil

Å kun dyrket under ret beskedne

Former. Den store Motorsport kendervi

blot fra Besøg ved udenlandske Stævner

eller fra Beretninger derom. Vi har ikke

som Amerikanerne Autodromer og ,,Speed-ways", vi har ikke

som de store Lande ude i Evropa haft et eller flere Rundstræk-

ningsløb, hvor Deltagerne har kunnetvise de Titu-

sinder af Tilskuere, hvad et Motorkøretøj kan

præstere af Fart under et Løb, hvor det har

fri Bane. Den ideale Form for en Motor-

konkurrencevil næsten altid være Hur-

tighedsløbet. Og det kender vi kun

gennem enkelte meget beskedne og

— som Stedfortrædere for det lange

Hastighedsløb — meget utilfreds-

stillende Afarter som Bakkeprø-

verne, Isløbet og lignende smaa

Prøver. Eller i enkelte Tilfælde

som ,maskerede" Paalidelig-

hedsprøver,dersaa vidt
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En Del af Væddeløbss  
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fører igennem en By. Vejen er tjæret
for at være støvfri. Til begge Sider ses
Plankeværkerne,bag hvilke Tilskuerne

kan færdes, medenskun Deltagerne i Løbet
maa kommepaa Vejen under
Løbet. I Baggrunden ses en

sage over Vejen.

DUS
PÅdå

%

E l O
Ø

Fornøjelsens Skyld, at der gennem Aa-

rene er ofret et mægtigt Arbejde og Mil-

lioner af Kroner paa den Række store

Løb, der er afholdte hele Verden over.

Det er Arbejde og Penge,det har betalt

sig stort at ofre, den lige saa hurtigt som storstilet gennemførte

tekniske Udvikling indenfor Motorindustrien er utænkelig uden

Løbenes Ildprøve. Det vil derfor være let at paa-

vise, at baade vor sent, men frodigt blomstrende

danske Motor-Industri og vor Motor - Han-

delsverden vil kunne have meget store

S
G CFDIF DD

9
6,
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N    2Å

A
2dÅ

ør afholdes og

res

he
==

RR Fordele af et stort anlagt Løb. Der kan

X indhøstes adskillige Erfaringer om,

XV hvilke Typer der egnersig bedsttil

==. vore Forhold og til det store, nye
Klientel af Kunder, de nærmeste

Aar sandsynligvis vil bringe. Det

synes mig, alt tyder paa, vi staar

ved Begyndelsen af en ny Epoke

i Motorkøretøjets Historie, en

Epoke, der vil bliveend-
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En Sidevej hvor den støder ud til Løbe- N A i Tilskuerautomobiler paa Vejen bag Tri-
strækningen. Deter efter Løbet, og en Del v V bunerne. Det er kun en ringe Del af
af Plankespærringen er taget væk, saa et Syg de mange Tusinder af Automobiler, der
af Væddeløbsautomobilerne kan forlade
Strækningen. I Baggrunden en af Fodgæn-
gerbroerne, der kun er byggede for de to
Dage, Løbet varer. Væddeløbsstrækningen
gaar under den og drejer skarpttilhøjre.

muligt nærmedestil Hastigheds-

løbet uden dog at kunneerstatte

dette.

Naarvi ikke hidtil har haft no-

get virkeligt stort Hastighedsløb

herhjemme,er det, fordi det mere

endnogen anden Sportsopvisning  

  
samledes langs den 118 Kilometer lange

Strækning.

nu mere overraskende end den

hidtidige, hvor Motorens Sejrs-

gang dog har været imponerende

nok.Vi staar foran den Udvikling,

af hvilken man allerede kan se

Begyndelsen fuldbyrdet i Ame-

rika. Den vil bringe nye, meget

store Samfundslag ind i de aktive

Brugeres Rækker, den vil gøre
  kræverdet store Format. Et saa-

 

  
baade Gaardejeren og Husman-j;

dant Løb vil kræve Igangsætnin-

gen af et Maskineri, som vi er

ganske ukendt med herhjemme,

Hovedtribunen med Kejserens Pavillon i Midten. Den var kun i Brug to Da:
men Pladserne kostede ogsaa 20 Markpr. Dag.

Be,

Billederne er fra Kaiserpreisrennen, Løbet om Kejser Wilhelms Pokal i Januar 1907,
det største Rundstrækningsiøb, der har været afholdt i Tyskland.

den, baade Forretnings- og Kon-

tormanden, Haandværkeren og

Arbejderen til Motorejer, kort

et saa stort anlagt Udenoms-

sceneri, at der i lange Tider skal sættes mange samarbejdende

Kræfter i Bevægelse og en betydelig pekuniærIndsats ind for at

det kan gennemføres. Det har derfor næppehidtil været muligt at

gøre dette, og der har næppeheller været tilstrækkelig Grund

dertil. Men Spørgsmaalet er, om der nu ikke er god Grundtil at

gøre Forsøget og i Tide begynde med Forberedelserne dertil.

Det vil være overflødigt her at gøre udførligt Rede for Auto-

mobilløbenes Nytte. Det har selvfølgelig ikke været alene for

sagt den vil ti- og hundreddoble

Motorkøretøjernes Antal. Som detelektriske Lysog Badeværelset

de moderne, hygiejniske Foranstaltninger og den sunde Bolig

fra at være de Enkeltes Luksus er blevet de Manges Nødven-

dighed, saadan vil den store Opfindelse, der aabner Porten til

Naturen for os paa endnu videre Gab og samtidig giver os et

praktisk, hurtigt Befordringsmiddel i vor daglige Virksomhed,i

hurtigt stigende Omfang blive Allemands Eje. Og netop i Be-

gyndelsen af denne Periode vil et stort Løb kunnestøtte og
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fremme Udviklingen, give dem paa den ene Side, Fabrikanter

og Forhandlere, mange gode Vink og Erfaringer, være en stor-

stilet, sikkert virkende Reklame blandt de Titusinder af de kom-

mende Aars Købere. Udstillinger og Løb vil altid, naar de ar-

rangeres paa rette Tid og paa rette Maade, være noget, som det

betaler sig at ofre baade Penge og Arbejde paa.

Og saa endnu enlille Ting, der gør Øjeblikket gunstigt for

et dansk Løb. De internationale Forbindelser er afbrudte, og

de skal knyttes igen. Og naturligst er det, at det sker over

nevtral Grund. De tyske, franske, engelske og belgiske Fa-

briker, der ikke kan mødespaa hjemlig Grundtil Optagelse af

den fredelige Kamp, kan gøre det her.

Der er saaledes Grunde nok, der gør det værd at yde den

Indsats, der skal til. Spørgsmaalet er saa blot: Kan vi afholde

et saadant Løb, har vi noget Sted, der er egnet dertil, og hvor-

dan skulde et saadant Løb arrangeres?

Jeg skal undersøge disse Spørgsmaal lidt nærmere.

Der er først Tiden, og det naturligste vilde være at afholde

det Sommerenefter Fredsslutningen, det vil forhaabentlig sige

i 1918. Det bør naturligvis udskrives mindst et halvt Aar i

Forvejen, og det bør afholdes ved Midsommertid, hvor det er

tidligt lyst, saa første Start allerede kan finde Sted ved Treti-

den om Morgenen. Der er maaske dem, der forfærdes over, at

en Sportskonkurrence, der er beregnetpaa, at Titusinder, for

ikke at sige Hundredtusinder, af Tilskuere skal overvære den,

begynder paa denne Tid af Døgnet, især da Tilskuerne skal

gøre en hel lille Rejse udtil Stedet. Men Erfaringerne fra

udenlandske Løb og lignende Konkurrencer, f. Eks. de store

internationale Rundflyvninger,viser, at ved en saa stor og ene-

staaende Begivenhed er det kun en Tiltrækning mere. Hele

København vil ganske simpelt ikke gaa i Seng den Nat! Det

vil desuden være nødvendigt at begyndesaa tidligt, hvis man

vil naa at gennemføre to Løb paa sammeDag,et for Motorcykler

og et for Vogne, og kunne være færdig i saa god Tid, at Til-

skuerne ikke er overtrætte og har tabt Interessen, og saaledes,

at Vejene, der jo skal være strængt afspærrede for al anden

Færdsel under Løbet, kan aabnes igen forholdsvis tidligt paa

Dagen. Jeg er af den Formening, at der bør afholdes Løb for

begge Arter Køretøjer, og at det vil være en stor Fordel —

ikke alene med Hensyn til Besparelse ved Omkostningerne, men

ogsaa af Hensyn til Publikum — om begge Løb holdes samme

Dag. Sættes Motorcykleløbet først, og vælges der en Distance

paa cirka 300 Kilometer, vil det med en Gennemsnitsfart paa

cirka 75 Kilometer i Timen kunne være sluttet ved Syvtiden.

Regnes en Timetil Efternølerne og Forberedelserne til næste

Start, vil Vognene kunne begynde Klokken 8 og med en Di-

stance paa cirka 500 Kilometer og en Gennemsnitsfart af blot

90 Kilometer i Timen vil de kunne være inde ved Totiden.

Hvad de to Løb angaar, bør Motorcykleløbet naturligvis være

et Klasseløb, og det vil være naturligt at dele Deltagerne ide

fire internationale Klasser: Smaa Maskiner indtil 250 Kubik-

centimeter, lette indtil 500, mellemstore indtil 750 og store over

750 Kubikcentimeter. Desuden to Sidevognsklasser, lette og

mellemstore i én og store i én Klasse. Det bliver saaledes

egentlig 6 af hinanden uafhængige Løb, og Erfaringen viser,

at Klassedelingen, set med Publikums Øjne, tager lidt af Duf-

ten af et Løb, idet Tilskueren har vanskeligt ved at holde de

forskellige Klasser ud fra hverandre under Løbets Gang, og

Publikum vil uvilkaarligt næsten udelukkendeinteressere sig

for de absolut hurtigste, det vil her sige de store Maskiner.

Manvil dog kunneforbedre Situationen betydeligt ved at ind-

føre en forskellig Farve for hver Klasse. Ligesom man ved

de store, internationale Rundstrækningsløb gav hvert Lands

Mærker sin Farve: Tyskland hvid, Frankrig blaa, Italien rød,

Belgien gul, England grøn, kan man her anvende det samme

System for Klasserne. Detvil utvivlsomt hjælpe betydeligt.

Hvad Løbet for Vogne angaar, tror jeg absolut, det vil være

heldigst at blive ved En-Klasse Løbet. Her bør kun være én

Kamp og én Sejrherre! Der var vel en Del, der ogsaa hertalte

for Klasseinddelingen, men Erfaringerne fra Udlandet gaar al-



 

ligevel absolut herimod. Det, man skal, er da at udskrive Lø-

bet, saa det særligt bliver et Løb for den Vogntype, der vil

have Interesse for den største Del af det danske Publikum og

særligt egne sig for danske Forhold. Jeg skulde tro, man fik-

et baade i sportslig og forretningsmæssig Henseende godt og

interessant Løb, hvis man udskrev det for Vogne til og med

3 Liters Cylindervolumen, det vil sige Vogne indtil omkring

25—30 Hestekraft (10—12 Skatteheste). Det er ,,Let-Automo-

bilet", den mellemstore Type baade af de evropæiske og de

amerikanske Mærker, den Type, der sikkert vil blive den mest

søgte som Brugs- og Familieautomobil af den nye, store Kreds

af Brugere. At udskrive Løb for de meget kraftige Vognevil

være ret overflødigt i forretningsmæssig Henseende; de har nu

deres faste Klientel, der ikke rokkes synderligt. Og i vædde-

løbsteknisk Henseende har de heller ikke saa stor Betydning,

som man skulde tro. Det er tvivlsomt, om de kan udvikle no-

gen større Hastighed end 3 Liter Vognen; ialtfald er Forskellen

ret betydningsløs. Medens de første store Hastighedsløb om-

kring Aarene 1905—08 vandtes af 8—10 Liter Vogne, gik Cy-

linderrumfanget efterhaanden ned. Omdrejningstallet sattes

efterhaanden op for de mindre Motorer, de ,aad" mindre

Gummiunder Løbet end de overstærke og overtunge Vogne —

hvad der var af stor Betydning for den opnaaede Gennem-

snitshastighed for Løbet — og de sidste franske Grand-prix

Løbs Vogne har gennemgaaende været paa 4—5 Liter, en Mo-

torstørrelse, der i en Væddeløbsvogn vil være selv langt større

Motorer overlegen. De kan køre Ruten med dens Kurver hur-

tigere end den tungere Vogn, der fordrer mere Bremsning og

langsommerefaar sin Vægt i Sving igen. Mere Grund var der

for at tage en mindre Type med, men den har dog ogsaa i no-

gen Grad sit faste Publikum, og en Væddeløbsprøve med den

har ikke saa stor Interesse som med 3 Liter Vognen.

Men for hvem skal Løbet staa aabent? Her bør utvivlsomt

Fabriken eller dens danske Repræsentant, Forhandleren, være

" Mellemledet. Løbet bør, som detidligere internationale Rund-
strækningsløb, være et Fabriksløb, hvor hvert Mærke kun kan

deltage med et begrænset Antal Køretøjer (maksimalt 3—4eller

5. Man bør vistnok nøjes med 3, for at ikke et enkelt Mærke

skal virke for overvældende alene vedsit Antal). Der kan saa

anmeldes enkelte Deltagere og Team paa 3 Deltagere, idet der

udsættes en særlig Teampræmie for det Mærke, der opnaar

det bedste samlede Resultat. Og Fabriken (Forhandleren) har

Anmeldelsesretten, saa den enten selv kan bekoste Deltagel-

sen og vælge sine Førere eller afslutte privat Overenskomst

med Ejere af Mærkets Køretøjer om deres Deltagelse, saa den

ogsaa er i Stand til at udelukke saadanne, som vel har et Køre-

tøj og vil ofre, hvad det koster at deltage, men i Virkeligheden

ikke egnersig til at paatage sig den ikke helt lette Opgave.

Naturligvis bør Indskudene have en passende Størrelse f. Eks.

300 Kr. pr. Motorcykle, 500 for to Maskiner, 650 pr. Team og

500 pr. Vogn, 800 for 2, 1000 pr. Team. Dette og Afgiften til

Depotpladsen for Gummifirmaer bør anvendestil Præmier, og

Løbet bør doteres saa højt som muligt for at forøge Interessen

og sikre Successen. I Vognklassen burde Førstepræmien ikke

være under 5000 Kroner foruden en Kunstgenstand til et Tu-

sind Kroners Værdi, derefter f. Eks. 2000 — 1000 — 750 —

500 til Nr. 2 — 3 — 4 og 5 og en Teampræmie paa circa 3000

Kroner. I Motorcykleklasserne cirka 1000 Kronertil Vinderen

og det samme i Teampræmie. Detvil blive langt den højest

doterede Sportskonkurrence, der nogensinde har været afholdt

i Skandinavien. Men, som jeg senere skal vise, maa vi herregne

medtilsyneladende ret imponerende Tal baade paa Udgifts- og

Indtægtssiden. Hovedsagen er, at man kan det, og det skulde

og burde der ikke være noget i Vejen for her.

Vi kommersaa til Spørgsmaalet om, hvor et saadant Løb

skulde afholdes, og hvordan det skal arrangeres med Hensyn

til Vejafspærring, Anlæg af Tribuner, Depoter, Tilkørsler og

hele det øvrige store Udenomsmaskineri, der skal sættes op,

for at et saadant Løb kan afholdes. I næste Numeraf ,,Kratos"

skal jeg da give en Oversigt over denne Side af Sagen.
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LN! St. Paulskirken — midt i det nye Aarhus med Udsigt D
i til det flotte Marselisborg Kvarter.     

Skolebakken. Forrest Aarhus Latinskole.
IJ Udsigt til det nyopbyggede

»Gamle Aarhusf.

   vt€) Narhussetfra Kallundborgfærgens Dæk
i Maaneskin

 

  
 

Danmarks smukkeste Motorskib”,, Fiona” ved
Havnepakhuset. I Baggrunden”Riis-Skov. 

 

 

Dettravle Aarhus. Havnen med Havnebanens
Svingbro. Til højre Kampmannsnye Toldbod.
NærmestBroen ,,Børsen”. Bagved denne den
gamle Toldbod. Ogover det hele Domkirkens

ærværdige Spir.

  

  

 

    

 
 
  

 

  

  

  

Det skønne Moesgaard. Et yndet Udflugts-
sted ca. 1/2 Mil Syd for Aarhus. Det repræ-
senterer Idyllen i Perlerækken Silistria—

Varna—Ørnereden—Moesgaard

 

    

 

  

  »Den gamle Borgmestergaard". Aarhus historiske
Musæum midt i Haveselskabets Have

 

»Dannebrog"s Motorchalup med Kongen, Enke-
dronningen og Prinsesserne Thyra og Dagmar.  
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Drivis i Helsingørs Havn.

 

(Se Billedet Side 49).

Dick er vel nok Danmarks fornemste Motor-Hund. Han er 2 Aar og

fransk Buldog, født i England. Saa allerede af Fødsel tilhører han ,la

belle alliance”,

Prinsesse Margrethe fik ham foræret under sit Ophold i England

samtidig med, at Prinsessen lærte at køre Automobil. Og han haraltsaa

set hendes kgl. Højheds første Skridt paa Motorsportens Omraade.

Nu erPrinsessen en begejstret Automobilist, der altid kører sin Vogn

selv — og ofte med Dick ved Siden.

— Haner ikke nogen ideel Motor-Hund,siger Prinsessen selv. Han

kan godt falde paa at springe af under Farten. Og det kan ogsaa falde

ham ind at bide mig i Haanden, naar vi kører stærkt. Han erjo lidt

gnaven sommetider.

— — — Det skal indrømmes, at Dick er en lidt stridbar Karakter.

Han knurrer og snurrer som en Motor. Men han elsker Prinsessen,

som kunde han være en indfødt Dansker.

Og den charmerende unge Prinsesse med hendes knurrende,lille

Motor-Hunder et bedaarende Billede af Ungdomog elegant Sport.

Le Brun.

Møde mellem et Automobil og
en Hestevogn. :

Naar Automobilisten møder et Hestekøretøj, skal han ifølge Auto-

mobilloven holde godt ud i højre Side af Vejen, og Hestevognen skal

overlade ham en farbar Strækning af Kørebanen. Gør Kusken Tegn

med Pisken, eller er Hestene urolige, skal Automobilet holdestille, og

Kusken vil da som oftest prøve paa at trække sine Heste med Vogn

forbi det holdende Automobil. Det kan ogsaa udmærket lade sig gøre;

kun skal Kusken holde sig paa den nærmer Side af Vognen, saa at

 

han gaar imellem He-

stene og ÅAutomobilet,

saaledes somvorSkitse

viser det. Dette beroli-

ger i høj Grad Dyrene,

og, hvis de gør et Spring

til Siden, er der ikke

Fare for, at de skal rive

Kusken ned i Grøften,

somdetellers let kan

blive Tilfældet, naar

han gaar paa den fjær-

mer Side af Vognen.

 

Det lovlige Lys. øØ
Den nye Automobillov, der kommertil Foraaret, vil bl. a. indeholde

en Bestemmelse om, at Lygterne ikke maa være ,,blændende".

Det er et Spørgsmaal, som beskæftiger Udlandet meget i Øjeblikket.

Og utallige er de Konstruk-

tioner, der falbydes for at

bringe Lyset, indenfor Loven".
Mest bestaar de af Spejle,

der kaster Lyset nedåd og

fremad, eller en Samling af

Smaalinser, der spalter Lys-

keglen i mange Smaastraaler.

Vi gengiver her en Blæn-

der, der virker ved en pris-

matisk Glaslinse, men som er

nem at fjærne, naar man kom-

mer ud paa Landevejen, hvor

det lovløse Lys igen bliver

lovligt.
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Af Premierløjtnant, Militærflyver

M. KOEFOEDJJENSEN
(idti Vinterens Hjer-

te fik to af Hærens

2» 'd %m Biplaner en skønne

Dag Ordretil at afgaatil Jyl-

land som Spejdere for den

jyske Hær.Vi fire Flyvere,

der var udtagettil at delta-

ge, to som Piloter, to som

Observatører, greb med

Glæde Lejligheden til at

ryste den hjemlige Flyve-
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Da vi stadig ikke saa nogettil det andet Biplan, vendte vi over

Kallundborg og stod et Kvarterstid op i Vinden. Det blæste her

akkurat saa meget som Maskinens Hastighed — ca. 30 m i sec.

— idet vi stod stille over Byen uden at avancere en Tomme.

Det lykkedes os ikke at faa Øje paa den anden Halvdel af Eks-

peditionen, hvorfor vi atter vendte og gik ud over Kattegat med

Kurs mod Samsø. Saa langt Øjet rakte, var intet Skib i Sigte,

kun Isflager, mod hvilke Bølgerne brødes med skumhvid Bræn-

ding.

Manfik Kuldegysninger ved den Tanke, at man skuldei ,,Bal-

len”, hvis Motoren gjorde Knuder. De almindelige Aéropla-

 

 

   
Raadhuspladsen og omliggende Kvarter fra 1500 Meters Højde.   

   
plads” Støv af vore Vinger og flyve ud i den herlige, klare Luft

med Sol over glitrende Sne. Vinden var gunstig, 12—14 m

Ø.S.Ø., altsaa stik Rygvind overtil Viborg; Kviksølvet var gan-

ske vist nede paa —- 6", det vilde blive en kold Tur — men enfin.

A6roplanerneblev undersøgt i alle Enkeltheder, Styregrejerne

efterset og Motorerne prøvet.

De to Piloter trak Lod om Observatørerne, — dereraltid

Rift om de smaa, lette Folk, — og en smuk Morgenstartede de

to Biplaner fra Amagers Flyveplads.

Vi havde aftalt at følges ad saa vidt muligt, men der var en

saadan Trafik i Luften over Flyvepladsen, — 6 å 7 Flyvere bol-

trede sig samtidig i Solskinnet — at det ene ,,Flyvetøj" kunde

forsvinde i Storbyens Røgtaage uden at blive bemærketaf Mak-

keren.

I 1200 m Højde fo'r vi med 150 km Fart henover Sjælland

med Kurs Roskilde—Holbæk—Refsnæs.Vejret var saa sigtbart,

som det kun er paa faa høje, klare Frostdage, hele Sjælland fra

Bælt til Sund laa udbredt under os som et hvidt Tæppe, hvor

Skovene tegnede sig som mørkePletter.

Mellem Taastrup og Hedehuseneindhentedevi et Eksprestog,

der sneglede sig frem mod Roskilde.
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ner

5

Mod-

sætning

til Hydro-

aéroplaner—

kan nemlig ikke

flyde paa Vand, de har .

ingen Pontoner, men Hjul, og vil saaledes gaa til Bunds i

Løbet af faa Minutter, trukket ned af den tunge Motor.

Paa denne spændendeFlugt over Havet veg vore Øjne ikke

fra Motorens Omdrejningstæller, og vi lyttede opmærksomttil

Eksplosionernes Larmen; hvis Motoren ikke var vor Ven, var

det forbi med at flyve under Guds straalende Sol.

Først da vi naaede saa langt, at vi var sikker paa i Glideflugt

at kunne lande paa Samsø,trak vi atter Vejret friere.

Fra Samsøfløj vi over til Thunø, og herfra langs en Revle,

der gaar omtrent Trediedelen af Vejen overtil Jylland. Denne

Revle var vi svært glade ved, den var jo ikke bred, men dog

tilstrækkelig til at man i Nødsfald kunde lande der og saaledes

slippe for at blive Fiskeføde.

Et Parti
af Sundby

gennemSkyerne.



 

 Et Blik paa Motoren viser, at Ledekullet til Fordeler-

skiven er knækket. Det erstattes med et nyt, Motoren

startes og gaar nu godt igen.

Bare vi nu kan komme opaf Sneen! Ved Hjælp aftjenst-

villige Hænderfaar vi Maskinen trukket hen til en nær-

liggende Græsmark. Motorenstartes, og Maskinenruller

langsomt gennem Sneen, men kan ikke opnaa saa stor

Fart, at vi kan komme op. Der er nu ikke andetfor at

gøre end at skuffe en Startbane, Snekasterne paatager

sig for gode Ord og Betaling dette Arbejde, medens

SD Bonden, paa hvis Markvi er landet, gæstfrit byder os 
  

 

Premierløjtnant Koefoed-Jensen klartil Start med Ritmester Bahnson vov iz
 

som Passager.

  
Nu havde vi kun enlille Mils Sø tilbage, Motoren var

stadig vor Ven, og vi fik snart Jylland underos, gik søn-

den om Aarhus henoverFrijsenborg, over Gudenaa ved

Bjerringbro, hvorfra vi saa Viborg ligge foran osi en let

Rimdis.

Pludselig faar Motoren ,Hikke", rigtig ondartet.

Der gaar nogle Sekunder, Omdrejningstallet synker

  
 

Paa Viborg Eksercerplads.

stadig, Motoren raller og hiver som en brystsyg paa sit yderste, paa Kaffe, hvilket fristende Tilbud vi med Glæde modtager.
Til sidst stopper den helt — vi maa nødlande. 1. Time efter er Startbanen skuffet for Sne, og under Jubel-
Jeg skotter ned til Snelandskabet, alt er hvidt, store, hvide raab fra Befolkningen i Mammen — en Landsby, i hvis Nærhed

Flader, der skjuler Grøft og Gærde, Pløjemark og Mose. vi er landet — glider vi op fra Sneen, slaar et Par Volter over
Min eneste Tanke er i Grunden kun denne: Hvorerdetdej- Gaarden som Tak for Kaffen, og fortsætter vor afbrudte Flugt

ligt, at det er Land, saadan rigtigt Menneskeland! 20 Minutter til Viborg, hvor vi lander 10 Minutter efter.

førog.... Den anden Maskine var kommettil Viborg en TimesTid før
Paa bedste Beskub vælger jeg en stor Mark ved en Gaard, — vifik senere at- vide,

glider i Spiraler ned, idet jeg stadig undersøger Marken,for at at vi er rappor-

opdage mulige Grøfter eller Jerntraadshegn, og lander. Det rer san

giver nogle svære Bums,idet Hjulene gennem en Ålen tidig

Sne støder mod den frosne Pløjemark, men ,Flyve-

tøjet" holder; ingen ,,Pindebrænde".

Vi springer ud i Sneen og stamper omkring

for at faa lidt Varmei de stivfrosne Ben.

En Flok Snekastere, der er ved at grave en Vej

ud til Gaarden, nærmersig tøvende. En spørger

paa ravjysk: ,Hue' æ'I fraa, I æ' davvelet' Ty-

skere?" ,Næh," svarer jeg, ,vi var i København

for 2 Timersiden." '

»Tow Timme,, de” va' dow faa'le.”

 

  
  

  

        

   

  

 

  

    
   

  

     

    

   
   

  

Deltagernei
Jyllandsflyvningen.

Fra venstre til højre:
Militærflyverne Prmlt. Stockfleth,

Holfelt, Koefoed-Jensen og Lt. Gundel.

over Samsø — og Kammeraterne, der ikke kunde for-

staa, hvor vi blev af, og som var begyndtat blive æng-

stelige for os, modtog os med aabne Armeogførte ostil

Hotellet, hvor vi under Middagen drøfte-

dedenvel- overstaaede Flyvning

over Sø og salten
  

   
Gentofte Station fra 1200 Meters Højde.

Et Biplan
starter fra

Viborg Eksercerplads.

Ovenstaaende Artikel, forfattet af en af Deltagerne i den beskrevne Flyvning, er et glædeligt Vidnesbyrd om den Energi og Beslutsomhed, hvormed vore
Flyvere arbejder paa at bringe denne Del af vort Forsvarsberedskab paa Højde med Tidens stadig voksende Krav. Red.
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Vi modtager gerne fra vore Læsere praktiske
Raad og Vink, som bliver meddelte i denne
Rubriktil Nytte for alle Læsere af,,Kratos",

menuenenden gegen
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Naar Vognen i længere Tid skal staa ubenyttet i

Garagen, er det ikke heldigt for Ringene, at Tryk-

ket af Vognens Vægt hviler direkte paa dem, og

man plejer derfor i Almindelighedat tilraade, at Ringene tages af, naar

Vognen stilles hen. En Indsender i det engelske ,,The Light Car and

Cyclecar" meddeler en Skitse til et meget simpelt Apparat, hvorved man

uden nævneværdig Ulejlighed altid kan skaane sine Ringe for unød-

vendig Anstrengelse.

Apparatet bestaar af 4

Stumper Brædder A

ca. 200X25 mm,skaa-

ret skraat af foroven,

saa at den ene Kant er

omtrent 25 mm højere

end den anden. Den

laveste Kant skal være

i saa høj, at den akkurat

kan gaa ind under Navkapslen paa Hjulet, naar Ringen er pumpet

op til det rigtige Tryk, hvorved Bræddestumpen i Parentes bemærket

ogsaa fungerer som et praktisk Maal for Ringenes Oppumpning. Til

Apparatet hører desuden en simpel Løftemekanisme, bestaaende af

en Vugtebom B, somstøtter mod et Træbrædt C ogløfter Hjulet, naar

den med Filt beklædte Ende stikkes ind under Hjulfælgen ved D,idet

man trykker nedad med venstre Haand paa den anden Endeaf B. Sam-

tidig flytter man med højre Haand Brædtet A længer ind under Nav-

kapslen, og Hjulet vil da være løftet saa højt op, at Ringen netop rører

ved Garagegulvet uden at trykkes mod det. Den samme Operation

gentages ved alle fire Hjul, og Vognens Vægt hviler da paa de fire

Bræddestumper A. Skal Vognen ud at køre, skubber man den ligefrem
ned af Bræddestykkerne.

Løftebukketil

Automobiler.   

 

  

 

 

 

Hvis der er kommet Snavs ind i Straalerøret i Kar-

buratoren, saa at Motoren gaar i Staa, er der to Maa-

der at faa det ud paa: a) opad, b) nedad.

Prøv a) først. Skru Naalventilen godt opefter — seks eller syv Om-

gange. Luk Gasspjældet helt op. Medens man holder Gasspjældet godt

aabent, drejer man Haandsvinget en halv Snes Gange hurtigt rundt.

Motorens Sugekraft vil da ofte rense Straalerøret og føre de smaa Par-

tikler, som udgør Forstoppelsen, op i Sugeledningen, hvor de selvføl-

gelig ikke kan gøre Fortræd.

Hvis a) ikke renser efter Ønske, prøver man b). — Karburatornaalen

skrues helt ud. Derefter stikker man en tynd Kobbertraad forsigtigt

ned i Straalerøret, medens manholderden ganskelodret. Snavset vil da

stødes ned i Benzinkanalen i Bunden af Karburatoren og derfra ind i

Svømmerrummet. Bagefter tømmer man Svømmerrummetud ogtørrer

det godt rent med en linned Klud.

Forstoppet

Straalerør.   

 

Som bekendtletter det Starten, naar man

aabner for Gassen, lige inden man afbry-

der Tændingen. Det er dog endnu bedre

at aabne Gasspjældet i samme Øjeblik (og ikke lige forinden) Tændin-

gen afbrydes. Man aabner Spjældet med højre Haand, medens manaf-

bryder Strømmen med venstre Haand. Motoren bliver da ved at gaa et

Øjeblik ved egen Kraft, og al den brændte Gas renses ud, medens Cy-

linderen fyldes med frisk eksplosiv Gasblanding.

At afbryde Tændin-

gen ogstarte igen.   

 

I den første Tid, man har en ny Vogn, maa man

ikke spænde Kalechen for haardt for til, naar

den er slaaet op. Man risikerer let at faa den

trukket skæv, saa at den aldrig retter sig. Efterhaanden som Tidengaar,

kan man tage et Huleller to ind paa Remmeneogvil da tilsidst have

en fin stram Kaleche, som sidder smukt. '

Kalechen paa

en ny Vogn.   

 

Paa Gearkassen i Styremekanis-

men sidder en Fedtkop, som af og

til maa tages af for at fyldes med

Fedt. Naar den skal sættes paa Plads igen, maa man sørgefor, at Hul-

let for Sætskruen er nøjagtig i Linie med Hullet i Gearkassen, som

Skruen skal gaa igennem. Det er bedst at passe dem sammen med en

lille. Syl eller et andet lignende Værktøj. Man maa ikke prøve paa at

tvinge Sætskruen ind med Magt, thi i saa Fald vil Gevindet blive øde-
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Fedtkoppen paa Styre-

mekanismens Gearkasse.   

lagt eller Sætskruen kan knække over inde i Fedtkoppen, og den er da

ikke til at faa af igen uden stort Besvær.

 
En Petroleumslygte som Baglygte er ikke megetheldig,

Baglygten. den er urenlig og vanskelig at holde i Orden. Elektrisk

Lys er naturligvis ogsaa Idealet til Baglygten, men det

er ikke alle Motorvognsejere, som ersaa heldigt stillede, at de kan an-

vende elektrisk Lys til deres Vogne. En god Idé er det at bruge en

Motorcykle-Acetylenlygte med selvstændigt Gasværk som Baglygte.

Den blæser ikke ud, snavser ikke til og er megetlet at holde i Orden.

Gasværket anbringes paa en Smedejernsholder paa den bageste Tra-

vers i Stelrammen; men selve Lygten er saa let, at den kan skrues

direkte paa Nummerpladen. Forbindelse mellem Lygte og Gasværk sker

gennem en ca. 30 cm lang Gummislange.
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I denne Rubrik besvarer Redaktionen tekniske Forespørgs-
ler fra Læserne. Spørgsmaalene bedes skrevet med Blæk

nam paa den ene Side af Papiret og indsendt under Adresse:
Redaktionen af ,,Kratos", Gutenberghus, København K.

 

 

  Und
    

Sp.: Min Vogn, som vejer 1600 kg, er forsynet med Luftringe 870 x 100

mm.Vil det være fordelagtig for mig at ombytte dem medstørre Ringe,

f. Eks. 880 x 105?

Sv,: Deres Ringe er i Virkeligheden for smaa, eftersom Deres Vogn

med Passagerer vil veje omtrent 2000 kg. og den Vægt, som er beregnet

for Ringe 870 x 100 mm.paaalle fire Hjul kun er 1500 kg. Devil sik-

kert have stor Fordel af at gaa over til de sværere Ringe.

Sp.: Jeg har en to-cylindret Vogn, som ikke har været benytteti fire-

fem Maaneder. Da jeg i Morges vilde sætte Motoren i Gang, var det

mig umuligt at dreje Haandsvinget rundt. Hvad kan der være i Vejen

med Maskinen, og hvad skal jeg gøre?

Sv.: Paa denne Aarstid er det meget almindeligt, at man ikke kan dreje

Haandsvinget rundt, naar man ikke har haft Motoren i Gang gennemflere

Uger. Det er sandsynligvis den gamle Olie, som binder Stemplernefast

i Cylindrene. Prøv paa at hælde lidt Petroleum gennem Kompressions-

hanerne eller Tændrørshullerne; tap Vandet af Køleren og fyld den med

kogende Vand. Deres Motorvil da sikkert let gaa i Gang.

Sp.: Jeg har en 10 HK, to-Personers Vogn. Undertiden, naar jeg kører

nedad Bakke paa andet Gear uden at røre ved Koblingen, begynder Vog-

nen pludselig at løbe til med stærk Fart. Det samme hænder — om end

sjældnere —, naar jeg kører paa lige Vej paa det høje Gear. Der er ikke

noget i Vejen med Karburatoren, som jeg flere Gange har undersøgt og

indstillet. Kan Fejlen ligge i Stempelringene ?

Sv.: Paa staaende Fod er det vanskeligt at sige, hvad der kan være i

Vejen, hvis det ikke er Karburatoren. Prøv dog at undersøge Gasspjæl-

det -og Forbindelsesstængernetil det. Det kunde synes, som om derer

for meget ,,Slørf i Trækmekanismen.

Sp.: Kan et Tændrørblive ved med at give Gnister, naar det er over-

trukket med et tykt Lag Kul? Jeg har en fire-cylindret Motor, og der er

altid et eller andet Tændrør, som er overtrukket med Kul, uden at det

er mig mulig at opdage, om den paagældende Cylinder tændereller ej.

Kullet synes ikke at hidrøre fra Smøreolien; det er ganskefrisk og tørt

og kan medstørste Lethed skrabesaf. Jeg skuldetro, at det skyldesfejl-

agtig Gasblanding.

Sv.: Mange Typer af Tændrør kan blive ved med at tænde, selv om

de er overtrukne medet tæt Lag Kul, naar blot Kullet ikke danner en

virkelig Kortslutning mellem Spidserne. Det er netop en af Fordelene

ved Magnettændingen, at Gnisten kan bane sig Vej og springe over gen-

nem et Lag af Kulafsætning, medens Gnisten fra Batteritænding som

Regel ikke kan gøre det samme Kunststykke. Det er dog heldigst at holde

Tændrørenerene, og hvis Kulafsætningen blot skyldes forkert Sammen-

sætning af Gasblandingen, bør Karburatoren indstilles paany.

TLAHARAAnna atarpactrrreneeernte teretterneneEenennenrenee ordenerneLenet nerne ennbn ennennerneKERrenEtKLE

Forretningsmeddelelser.
Fra 13. Januar d. A. at regne er Hr. Grosserer HansLystrup udtraadtaf Fir-

maet Hersleb Christiansen & Co. og aabner under Firma Hans Lystrup i Be-
gyndelsen af Marts d. A. en Automobil- og Motorcykle-Forretning i ,,Cityhus&,
Hj. af Kristen Bernikowsgade og Citygade.

Firmaet V. Richter Friis & Co. har henflyttet sine Kontorer for en gros Forret-
ningen fra St, Kongensgade 126 til Bredgade 69",



  

Side 71—76 Annoncer.
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Er De Motormand —
eller tænker De paa at blive det p

 

 Er De i Tvivl om hvilken
Amerika contra Europa

Et lille Bidragtil Øø

 
Vogntype De skal vælge?
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1 alle Automobilinteresseredes Bevidsthed ligger
der én aldeles bestemt Skillelinje indenfor Motor-
industrien, en Skillelinje, opstaaet i Motorindustriens
Barndomganskevist, men en Skillelinje, der, sejg-
livet som den aabenbart maa være, eksisterer den
Dag idag. Kendsgerningerhar rokket ved den, visket
lidt ud her og dér i nogle Automobilejeres Bevidst-
hed, meni det store og hele, det nytter ikke at
nægte det, mødes endnu den Dag idag den ameri-
kanske Bil med en Skepsis, der dog inderst inde
blot har sin Begrundelse i en Tradition, der for-
længst burde have overlevet sig selv.
Amerikanerne har paa Industriens Omraade i

mangfoldige Tilfælde vist sig Europæerneoverlegne.
Enhver Haandværker véd, at det amerikanske
Værktøj og de amerikanske Værktøjsmaskiner er
uovertræffelige, og den danske Landmand, Verdens
førende Landmand, sværger til amerikanske Land-
brugsmaskiner. Paa disse Omraaderer Skillelinjen
ingen Hindring, der skal overvindes, tværtimod.
Men paa Automobilindustriens Omraade findes

den som sagt. Og naturligvis: Amerika blev ikke
Automobilismens Fødeland. Mon vi ikke her har,
hvad Tyskerne vilde kalde ,,des Pudels Kern”. Da
Elwood Haynesi 1894 præsenteredesin første brug-
bare Motorvogn, ,,Americas first car", der nu opbe-
vares paa Museet i Washington som Amerikas før-
ste Automobil, var Motorvogne forlængst en' Kends-
gerning i Europa.
Men saa skete der det, der bragte Amerika et

enormt Plus i det hurtigt opstaaede Kapløb. Hin-
sides ,den store Sildedamf forstod man langt an-
derledes at udnytte den nye Bevægkraft. Praktisk
og pengestærk, som Amerikaneren er, skabte han
hurtigt en frugtbar Jordbund for Autoindustrien i sit
store Land.
Den rivende Udvikling, Automobilismen fik i

Amerika, kan bedst illustreres ved et Faktum som
det, at der findes Stater blandt U.S A., hvor hvert
13de Menneske er Automobilejer. Det er ikke min-
dre et Faktum Nr. 2, en simpel Følge af det først
fremsatte, at indenfor United States findes nu Ver-
dens største og rigeste Åutomobilfabrikker og —
Kendsgerning Nr. 3: indenfor denne kolossale In-
dustri er vokset en Automobilteknik frem, der er
den europæiske langt overlegen.

Der var engang, da der fandt en nævneværdig
Eksport af Automobiler Sted fra Europa til Amerika,
men efter stedse voksende Maalestok er der vendt
op og ned paa dette Forhold: Amerikas Eksport paa
Motorindustriens Omraade er enorm og stadigtvoks-
ende. Dette trods Skillelinjen.
Og dog: herhjemme kan man endnu møde den

vrange Opfattelse, at den amerikanske Automobils
væsentligste Fordel er dens Prisbillighed. I Amerika,
Pengefyrsternes Land, fremstilles der, vi kan vel
sige selvfølgelig, lige saa kostbare Motorkøretøjer
som i Europa. Mærker som Singer, Crane Simplex
m. fl. rangerer med Hensyn til Pris med Euro-
pas kostbareste Mærker.
Og den amerikanske Dollarskonge er en praktisk

Forretningsmand. Han foretrækker den amerikanske
Vogn. Den giver ham Værdi for Pengene, netop
Værdi, og dette, fordi den amerikanske Vogn er
langt fuldkomnere end den europæisketil lige Pris.

Fornuftigvis kan man ikke forlange, at en Vogn,
der i Amerika sælges for 400 Doll. skal staa Maal
med en ,,Europæer"til 6000 Kr., navnlig da Fragten,
ialfald som Fragtmarkedet nu ligger, influerer ufor-
holdsmæssigt paa de billige amerikanske VognesPris,
etter at disse er landede her. Menalle amerikanske
Vogne til det, man kan kalde Mellempriser, staar
fuldt ud paa Højde med selv flere Tusinde Kroner
dyrere europæiske. De kostbarere amerikanske Vogne
er simpelthen uovertræffelige.

Det er den lige nævnte amerikanske Auto til det,
vi kalder Mellemprisen, den, der her i Landet koster
fra 10,000 til 15,000 Kr., der har Interesse for den
største Del af det danske Publikum.

   

 

Den ideelle, 6 cylindrede moderne Motor, kraftig, lydløs,
renlig og kompakt. Bemærk hvor smukt hver enkelt Del

er arrangeret, praktisk og let at kommetil.
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Det holdbare Automobil.

Den første Chandler i Danmark, Præmietageri Vinterløbet
i Sverige Februar 1914, nu anmeldttil samme Løb i 1917.

 

    

  

Den

og holdbare sammenbyggede

»tør Plade" Kobling og

Gearkasse.

mest moderne, lydløse

Densolideste, mest økono-

miske og absolut lydløse

Kraftoverføring ved  Kron-

og Spidshjul med spiral-

skaarne Tænder.

  

Automobilet med den vidunderlige Motor er
Inkarnationen af alle ovenfor illustrerede, tek-
niske Fuldkommenheder.

ss….

Amerikanernes systematiserede Fabrikationsmeto-
der, deres enestaaende gode Materialbehandling gør
netop denne populære Vognklasse sine europæiske
Konkurrenter saa langt overlegen.
Maninteresserer sig i Amerika ikke synderligt for

smaa Vogne; Skatteheste, Bivejslove 0. s. v. lægger
den ikke Hindringer ivejen. De fleste Amerikanere
har Raad til at købe Mellempris-Vognen. Derfor er
denne Klasse saa righoldig paa Mærker; derfor er
her noget bogstavelig talt for enhver Smag.
Maaske kan Valget mellem disse Vogne derfor

blive vanskeligt for den, der just ikke har gjort sig
Studiet af amerikansk Automobilindustri til Speciale;
thi det er ikke tilstrækkeligt betryggende at følge
med i de amerikanske Motortidsskrifter. Man kan
derved ganske vist opnaa at faa et Helhedsindtryk
af de forskellige Mærkers Udseende og Udstyr,
Kraft m. m., men Papiret er taalmodigt, og man
risikerer at se sig intimideret, sig selv ubevidst, af
Annoncerne, der jo ikke altid forholder sig fuld-
kommen nøgternttil den Artikel, der reklameresfor.
Den allersikreste Maade at træffe sit Valg paa er

den selv at gøre en Atlanterhavsrejse, selv bese de
aarlige, store Automobiludstillinger, selv besøge de
forskellige, store Automobilfabrikker, selv prøve de-
res Fabrikata og såa træffe sit Valg.
Men rent bortset fra, at denne Maade at købe

Automobil paa er noget omstændelig og noget kost-
bar for de allerfleste Automobilister, kræver Maaden
som Forudsætning, at hin Køber, der vil vælge den,
er endog særdeles motorkyndig. Han maavedat un-
dersøge og prøve en Vogn straks kunne bedømme
denrigtigt. Kun megetfaa ertilstrækkeligt motorkyn-
dige til at kunne stole paa sig selv i dette Forhold.

Derbliver da kun dette tilbage: at henvende sig
med sine Spørgsmaal og sine Tvivl til det her-
værende Automobilfirma, om hvilket manvéd, at det
har de bedste Forudsætninger for at kunne træffe
de rette Valg i de Mærker, det repræsenterer.
Herhjemme var Firmaet Mammen & Drescher

blandt de første, der optog Forhandlingen af de
gode, amerikanske Automobiler.
Med Anvendelsen af den største Omhuog efter

meget omfattende Forarbejder, efter nøje Undersø-
gelse og Vurdering af de forskellige Fabrikkers
Automobiler importerede dette Firma Vogneaf de for-
skellige Mærker, Firmaet skønnedevarde bedste, de
for det danske Marked bedst egnede i deres Klasse.
Gennemen Aarrække er disse Vogne nu blevet

prøvede her i Landet og har lønnet Mammen &
Dreschers Automobilforretning og dens Arbejde ved
at skaffe den en stor og tilfreds Kundekreds.

I Henhold til de forud fremsatte Betragtninger,
hvor der pegedes paa de uforholdsmæssige Fragt-
omkostninger for de mindre, de helt billige ameri-
kanske Vogne, har Firmaet ikke ønsket at forhandle
disse. Firmaet har anlagt hint amerikanske Syns-
punkt i Spørgsmaalet om Værdi for Pengene, vi
refererede som den amerikanske Dollarskonges,
og Mammen & Drescher bestræber sig da kun for
at kunne tilbyde sin Kundekreds gode Automobiler,
saa fuldkomment konstruerede og forarbejdede, at
de kan staa for den mestkritiske Teknikers Domog
til en Pris, der ligger under den, somforlanges for
Mærker, der ikke blot tilnærmelsesvis kan komme
paa Siden af Firmaets.
Mammen & Drescher har anvendt hin Maade,

somforud er anvist: de er selv rejst over Atlanter-
havet. Gennem Mammen & Drescher i NewYork,
der har en Stab af kyndige, dansk-amerikanske Tek-
nikere til sin Raadighed, har det beset og beser
stadigt alle Fagudstillinger og alle Fabrikker og
holder sig bestandigt å jour med alle Bevægelser
indenfor den amerikanske Automobilindustri, under-

søger og prøver alle Nyheder, der kommer frem
paa det amerikanske Marked.

Derfor har dette Firma alle mulige Betingelser
for at kunne gennemføre sit Forretningsprincip: al-
tid at kunne tilbyde sine Kunderdet allerbedste,
der findes, og derved yde et Bidragtil at slette hin
meningsløse Skillelinje og videre, at det fremdeles
maa være saaledes, at

Vort Firmamærke paa Mo-

torhjælmen er den bedste

Garanti for Automobilets

Kvalitet.

 

MAMMEN & DRESCHER

St. Kongensg. 118-120 (Udstillingsbygningen)
Telefon: 10,415 & 10,416

TÅ
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 Modeller fra
DamekonfektionsAfdelingen
 

 

3die Etage

 

 

 

  

  
Model1

ModelI.

Automobilfrakke med
Hætte.
Af Garbicord m. Uldfoer Kr. 185.—

Frakker af Garbicord

uden Foer .. fra Kr. 98.—

Model 2.

Dragt for Motor- og
Snesport.

Dragten bestaar af Jaket, Ben-
klæder og Nederdel. Nederde-
len kan anvendes som Cape.

Af Garbicord m.aftagel. Vaske-
skindsfoer .... Kr. 166.-—

Do. m.do. Uldfoer ,, 156.—
Af Vindstof..... i 65.— |

  
 

 Dragter af Vindstof. fra Kr. 36.—

Vindjakker ...... au » 17.85

  
 

 

 

 

 

Model 3

Model3.

Automobilfrakke

af Læder. Kr. 160.—

Automobilulsters
m. Læderfoer fra Kr. 160.-

Automobilulsters
uden Foer . . fra , 77.—

Model 4.

Automobilpels af

Leopard. Kr. 990.—

Kørepelse

fra serne BER Kr. 220.—

Automobiltæpper,

Fodkurve og Fodposer
i største Udvalg.
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ASSURANCEFORRETNING

VESTRE BOULEVARD 33.
KJØBEN HAVN -B.
TELEFONER 8831-5948

-

108921.
Prospectus tilsendes paa Forlangende
 

  
BRS

c Yacht-AÅssurance 2

Overtager Forsikring mod Brud paa Maskiner2%
og derved foraarsagede Driftstab, paa sær» (f%

deles gode Betingelser. ser

   
   

  
  

 

 

Cornelius Knudsens Etablissement

dr sp
Kongl. Hof- Kongl. Hof-

Instrumentmager Instrumentmager

  

 

  Kikkerter    
 

  IENVEND DEM DERFOR TIL FAGMAND

NORDISK
VULCANISERINGS-

ANSTALT
RAADH RÆDE17 igek
TELEFONCENTR.11525 TELEFON11526

B- KØBENHAVN - Øø

KO i.

(<
2& 

 

 

 

 MODEL1917
KOMMER SNART

INDSEND ORDRE NU

 
Tlø HK., alm. 3-Gear etc. . ..… Kr. 1550.00
7lg HK., elektr. Udstyr etc. . .… Kr. 1675.00
51/2 HK., alm. 3-Gear etc. …. …… Kr. 1400.00'
5!l2 HK., elektr. Udstyr etc. .. Kr. 1525.00
2!/2 HK., alm. 3-Gear etc. … …… Kr. 1075.00
Indian Sidevogn …. …. …… . Kr. 550.00

Indian Letvægt=Model (2!j2 HK.) er for=
synet med horisontalt liggende, 2 cyl.,
4-takis Motor, 3. Gear Kickstarter og

Kobling.

REPRÆSENTANTERI ALLE

PROVINSBYER

GENERALREPRÆSENTANTER FOR DANMARK

L. BENDIXEN
md AKTIESELSKAB
SUE dne sin
sy KGL. HØFLEVERANDØRER

KØBENHAVN

 

BREDGADE
Nr. 28

TELEFON
PALÆ 2180     
 

 
73

 



 

00000000000000000000000000000 0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000002000000000000000002000000000
 

     

N.P. J.Norengaard

|

FRANSKE & MOTORCYKLE- i
8 Randers ENGELSKE 8

É Telefon760 ' DÆK & SLANGER g

å| Cykler og Cykledele en gros FEER > ER PAA LAGER|;
0000000000000000000030000000000000000000000000000000000000000000000000000030000000000000000000000000000000000000000000000

 

 

iFABRIKENBLISS'KØBENHAVN" 96040262636
ig EKCDUTrER

 

 

faas 1 ike Værktøjsforretningereller direkte fra

SALGSKONTORET - Nørregade Is;
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Forlang Katalog!

rehimedes2-cylindrede paahængs.

RUDKØBING

Sbotel Langelané iif
Byenseneste 1ste Kl. Hotel ig

Automobilgarage å
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Aktieselskabet

DANSK-=-RUSSISK
VULKANISERINGSANSTALT

Lille Kongensgade 19-21
Telefon 6542

2 og 5 HK.

for Ro- Sejl-

FR MWotorer

 

 

Johs. Thor nam
Gutenberghus,Vognmagergd.10. Telf. Central 782 og 783 MICHELIN= DUNLOP -= GOODRICK

AUTOMOBILRINGE   
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Aga-Belysningen har vundet sin store Udbredelse til Person- og Varevogne paa Grundaf:

Driftsikkerheden - Den bekvemmeBetjening - Den store Lysstyrke

 

Forlang Demonstration og nær-
mere Oplysninger hos

D'eres Leverandør

Af Landets samlede Automobiler

er indtil Dato over 12 ?/. forsynet

med Aga-Belysning

 

Dg ("hg FUS æ
Depoter af fyldte Be- | By 1BEseikrie si Er ig Depoteraf fyldte Be-

holdere over. hele d holdere over hele

Landet Landet

Enerepræsentanter

AKTIESELSKAB

ENKE København Odense
Raadhuspladsen 37
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Munktells BioljeMotorer
Stationære .. Transportable .…. Marinemotorer
 5—400 HK. 

Præcisionsarbejde - Kuglelejer overalt
SOLIDOG ENKEL KONSTRUKTION
Absolut laveste Forbrug, højeste Levealder og største

Forterne Katalog
Reguleringsevne

og Tilbud

MUNKTELLS DANSKE FILIÅL
Gl. Kongevej 1 C AKTIESELSKAB

København B   
 

 

 
   
   

 

— Model 1913172

AUTOMOBILERNE
ER'UBETINGETVERDENSBEDSTE OG  

  

MEST FULDENDTE

Model 490

  

 

CHEVROLETfåaas hos:
CARL NIELSEN N. C. NIELSEN

Kerteminde Grindsted
A. P. ANDERSEN CHR. ANDERSEN
Horsens Randers

TOFTEGAARD ØSTERGAARDSEFTF.
Sorø Nykøbing F.

L. BENDIXENS EFTF. HOULBERG& CO.

Odense Odense
ELITZ W. KRUSE ROBERT HONORÉ

Aalborg Aarhus
JOHS. SØRENSEN

København

HOVEDFORHANDLERNE

 

  

  
  

     

  

 

  

 

  
  

 

  

  

  
L. BENDIXEN

i AKTIESELSKAB

KGL. HØFLEVERANDØRER
BREDGADE
No. 28 KØBENHAVN

dip
TELEFON
PALÆ 2180    
 

 

 

 

otorplove
 

  haves påa Lager 
 

 

Aktieselskabet

CYCLONE
København B. - Colbjørnsensgade 5

TELEFON 11516 OG 1516
 

Forlang Tilbud!
Forlang Katalog!
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ig Sælges i
    

Vil De sælge Deres Auto, Motorcykle eller
Motorbaad skal De avertere den i ,Kratos".,

Humber.

6 Hkr. 2 Personers med ekstra
Klapsæde, i god og velholdt Stand,
sælges for 2000 Kr. Billet mrkt.
»Humber Bf modtager ,,Kratosf
Ekspedition.

Overland.

En 5 Personer 18/35 Hkr. med
Selvstarter og elektrisk Lys, aftage-
lige Fælge og øvrige moderne Ud-
styr, kun lidt brugt, sælges for 5600
Kr. Liebhavere bedes indlægge Bil-
let mrkt. Overland Nr. 2 paa nær-
værende Blads Kontor.

Sperber.

En saa god som ny 4 Personers
»Sperber" 6/15 Hkr, fire nye Dæk
og fire gode brugte, sælges for 3900
Kr. Billet mrkt. ,,Meget økomisk"
modtager Bladets Kontor.

En stor, elegant

7 Personers Vogn af kendt Mærke,
50 HK ertil Salg paa særdeles fa-
vorableVilkaar, naar Handel kan ske
straks.

Billet mrk. ,,1915" modt. ,,Kra-
os" Ekspedition.

2 Personers Vogn

»Grant", Model 1916, i ganske for-
trinlig Stand, lev. i April 1916, er
til Salg for kontant Kr. 3500, naar
Handelkan skesnarest. Billet mrkt.
»Større Vogn" modtager ,,Kratos"
Ekspedition.

Motorbaad.

En brugt Staalbaad i udmærket
Stand og smukt oppudset 9 x 21/2
Meter, særligt egnet til Passager-
baad,er til Salg uden Motorfor 1800
Kr. Billet mrkt. ,,Staalbaad" mod-
tager Bladets Kontor.

Stationær Motor

4å 5 Hkr. Benzinmotor, brugt, men
i god Stand, sælges for 350 Kr.

| Billet mrkt. ,,Underf" modtager Bla-
dets Ekspedition.

Købes

 

Vil De købe et brugt Automobil, en Motor-
baad eller Motorcycle, skal De indrykke en
Annonce i ,Kratos" om, hvad Deforlanger.

Brugt Automobil.

2 Personers, i god Stand ønskes
tilkøbs. Billet med billigste Pris ind-
lægges paa Bladets Kontor mrkt.
»Billig og god".

Lastbil.

En brugt Lastbil til2 Tons ønskes
tilkøbs. Billet med alle Oplysninger
mrkt.,,Kontant" bedes indsendt paa
»Kratos" Ekspedition.

Brugt Baadmotor.

En brugt, men god Benzinmotor,
helst4-cylindretog indbefattet Gear,
Aksel og Skrue, ønskes tilkøbs
straks. Tilbud bedes tilsendt under
Mærket ,,4-cylindret"f til Bladets
Ekspedition.

Passagerbaad

kun 2'/, Aar gl. med Pladstil 180
Passagerer er til Salg uden Motor
for 4500 Kr. Billet mrkt. ,,K. K.f
modtager ,,Kratos" Ekspedition.

Motorbaad

ca. 20 Fod, aaben, med 3 å 5 Hkr.
helst 2 cyl. Motor ønskes tilkøbs.
Billet mrkt. ,,Billig" bedes indlagt
paa ,,Kratos" Ekspedition.

 

Tjeneste tilbydes
    

Motorpasser.

Enflink Mekaniker, fortrolig med
Eksplosionsmotorer og ikke ukendt
med Baadfart, kan faa en god Plads
til Foraaret. Billet med. Opgivende
af Lønfordring og alle Oplysninger
modt. Bladets Kontor under Mærke
»Motorpasser".

Rask Dreng

kan faa Pladstil 1. April ved Pas-
ningafen Motorbaad forSommeren.
"Billet mrkt. ,,Taarbæk" modtager
»Kratosf Ekspedition.

 

 

BRDR. JONASSEN
Reparationsværksted

Salg af

AUTOMOBILER
Vestervoldgd.125 MOTORBAADETelef. Byen 3386  
 

 

 

 
 

REEEENNENS NANSEN ENES NEED ERSSSENESNNEERR SEE

 

 

Aktieselskabet

Julkan-Srport
SKøbenhavn”B Telefon:

Besferbrogd. I1 "Bester 4662

 

Enerepræsentation for: Nya A/B Åkermans Gjuteri &

Mek. Verkstad, Esløf (Specialitet: Fyrriste). A/B Hørby
Verkstad, Hørby. (Specialitet: Ventilatorer og Pumper)
 

Motorer fra MOTORFABRIKEN ECK, Partille, Sverige
Remme fra DRIVREMMEFABRIKEN DANA, Lyngby  Pulveret »VULKAN«, Middel mod Kedelstensdannelser

   
 
 
 

 
Motorbaade og

Motorbaads-Materiel

og Udstyr

JOHS.THORNAM
Gutenberghus, Vognmagergade 10, København K.

Penta-Motorer
i Størrelser paa 1,2”,, 5, 10, 14, 24, 36, 48 og 72 HK.    

   
  

   

 

Etteren datarta nn rarere rnne ante entre Ane trone LaaneLARA LNDE KALLE
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Baadmotorer

Stationære Motorer

Motorpumper

Motordynamos

Motorspil
til Skibsbrug
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Teleføner: Central 782 og 783

Telegr.-Adr.: Tkornam, Kbhvn  
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Rundt Daimler)

CHRISTIAN SEN
| TLFE.7205: STRANDBOULEVARD2 TLF. 7205

               

 

   & :

ÆLDSTE OG STØRSTE SPECIALFORRETNING

| "AUTOMOBILER
FILIALER I AARHUS & ODENSE.   
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FORSIKRINGS-AKTIESELSKABET

ABSALON
TORDENSKJOLDSGD.21

ASSURANCE-COMPAGNIET

BALTICA
AKTIESELSKAB - GYLDENLØVESGADE1

DANSK ASS. COMP.
AKTIESELSKAB - HOVEDVAGTSGADE 2

ACCIDENTFIRE & LIFE ASSURANCE CORPORATIONLtd.
JOH. FRIMODT, TORDENSKJOLDSGADE 23

LONDON
ULYKKES- OG GARANTIFORSIKRINGSSELSKABET AF 1869

ØSTERGADE1

AUG. BORGEN
MOTOR UNION INSURANCECO.Ltd.

HØJBROPLADS 5

FORSIKRINGS-AKTIESELSKABET

NATIONAL
NØRREVOLDGADE 5

FORSIKRINGS-AKTIESELSKABET

NORDEN
VESTRE BOULEVARD 34

NORDISK
AUTOMOBIL- & TRANSPORTFORSIKRINGS-AKTIESELSKA

RAADHUSPLADSEN 35

PROVINCIA
DANSK FORSIKRINGS-AKTIESELSKAB

RANDERS

UTÆTEUT
Egmont H. Petersens Kgl. Hof-Bogtrykkeri. »Gutenberghus"" , København.
 ør=E  


